¹⁴⁷ *Ibidem*, núm. 16: «Et asseverant hoc procedere si de titulo, et proprietate principaliter tractatur, nam tunc dicunt, ad judicem ecclesiasticum spectare ius cognoscendi de causa possessoria, secus si incidenter de viribus tituli in possessorio disputetur, nam tunc juxta aliquorum opinionem bene poterit cognoscere judex laicus».

¹⁴⁸ F. J. LEÓN, *Decisiones, Decisio 208*, núm. 12: «Regius cancellarius, quia est iudex apostolicus in Regno Valentiae, declaravit, cognitionem causae possessori retinendae beneficii eclesiastici vertentis inter duos clericos ad Regiam iudicem spectare»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 17: «Tamen certius est, quod possessoria causa beneficii Ecclesiastici, aut alterius rei Ecclesiasticae, temporalis, et profana est, et licet a cognitione causae principalis laicus judex removeatur, non debet removeri a cognitione causae possessoriae».

¹⁴⁹ F. J. LEÓN, *Decisiones, Decisio 146*, núm. 6; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Observatio 35*, núm. 6: «Respectu vero eclesiasticorum illud tantum constitutum est, ut possint clerici saeculares bona immobilia acquirere durante vita, dumtaxat ad usas proprios, dummodo ratione eorum teneantur coram judicibus saecularibus judicium subire, et etiam onera regalia et vicinalia solvere, et non possint in alias eclesiásticos alienare, sed laicos, nec clerici possint in eis succedere, alias in continentibus Regi sint bona quaesita»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 19: «aliter erit quando judicium possessorium sucitatur super re immobili ad Ecclesia possessa, aut illius fructibus, nam tunc non poterit adiri ordinarius eclesiasticus pro quaestione possessionis, cum in nostro Regno penitus sint exclusae hujusmodi causae circa proprietatem a jurisdictione eclesiastici judicis, et nequit ei concedi quod super possessione cognoscat».

VII. EL ÓRGANO JURISDICCIONAL COMPETENTE

7.1 JURISDICCIÓN GENERAL: LA POSESIÓN DE CUALQUIER PREDIO Y PERSONA DEL REINO¹⁵⁰

La doctrina foral, ante la carencia de regulación legislativa, señaló los siguientes órganos competentes:

En primer término, la Audiencia de Valencia era el tribunal competente –*non est dubitandum*– para la concesión de la *jurisfirma* a toda persona que temiera sobre la posesión de cualquier predio que se hallaba en los límites del reino¹⁵¹, ya fuese cuando la demanda se dirigía contra los que tenían su domicilio en las ciudades o en las villas del reino, ya cuando se dirigía contra la existencia de un conjunto de bienes que se hallaban dispersos en el reino¹⁵².

En segundo término, el gobernador, o su lugarteniente, eran jueces competentes para los conflictos sobre las posesiones existentes dentro de los límites territoriales de su jurisdicción, cuando la perturbación se daba dentro de su territorio o cuando la persona contra la que se pedía la *manutentio* tenía su domicilio dentro de su territorio, de lo contrario, si los bienes no se hallaban dentro de éste, no estaba facultado para dirimir la cuestión¹⁵³.

¹⁵⁰ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 20: «Ad firmandum de jure super quibuslibet praediis possessis a quibuslibet personis Regni, sitis intra limites nostri Regni [...].»

¹⁵¹ Véase, en este sentido, L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, *Observantia* 6, núm. 30: «Secundo principaliter ille est iudex competens manutentionis, in cuius territorio turbatio est res, cuius possessione quis turbatur, seu turbari, vel ille in cuius territorio contingit, seu fieri dubitatur»; I. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione*, Rem. 3, núm. 316: «quis erit judex competens in hoc iudicio possessorio retinendae, cum de possessione rei profanae contenditur? Dicendum est, illum esse iudicem in eius territories sita est res, vel illum in cuius territorio vis turbabit facta est».

¹⁵² N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 20: «Ad firmandum de jure super quibuslibet praediis possessis a quibuslibet personis Regni, sitis intra limites nostri Regni poterit adiri Regius Senatus, nam cum universum Regnum sit territorium Senatus regii. No est dubitandum quod erit tribunal competens senates ad manutentionem dandam, etiam si petatur contra domiciliatos in civitatibus, aut villis regni, aut circa bona existentia in qualibet regni parte, cum iudex competens ad manutentionem concedendam dicatur ille in cuius territorio sunt bona super quorum possessione aliquis turbatur, vel turbari timet, vel ille in cuius territorio turbatio contingit, seu fieri timetur»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regime*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 40: «Quoad absentes distingue, vel degunt in regno, vel extra illum domicilium constitutum habent. Si in regno habitant, et causa introducta est in regia audiencia, citantur per satellites, quibus haec committit, quia totum regnum est territorium ipsius, et in eo universalem, superiorem, atque ordinariam jurisdictionem habet, et exercet».

¹⁵³ Furs, 3, 5, 1 y 59; Cortes de 1585, fur 132; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 21: «Similiter, Gerens Vices Generalis Gubernatoris poterit manutentionem dare super possessione bonorum existentium intra limites territorii suaे jurisdictionis, aut si turbatio intra illius territorium contingat, aut si personae contra quas petitur manutentio fuerint domiciliatae intra territorium suum, nam ratione domicili sortitur forum, etiam si bona, de quorum possessione agitur extra territorium reperiantur».

Finalmente, estaban legitimados para otorgar estas manutenciones o *jurisfirmas* los justicias, los jueces ordinarios de las ciudades y de las villas del reino cuando se daban las dos características ya descritas: que la perturbación de los bienes se hallaran dentro de los límites de su jurisdicción, y que la persona demandada tuviera su domicilio dentro de su jurisdicción, lo que no impedía que el litigio pudiera decaer aunque no se comprobara la veracidad de estos requisitos, porque, como sostenía Postio¹⁵⁴, se estaba ante un remedio extraordinario, preparatorio de la causa principal sobre la propiedad o la posesión, lo que impedía que el litigo pudiera decaer por un vicio de forma –*neque inducitur vitium litigiosi*¹⁵⁵–.

7.2 JURISDICCIÓN PARTICULAR: SUPUESTOS EN LOS QUE ÚNICAMENTE SE PODÍA OBTENER LA *JURISFIRMA* EN UNOS TRIBUNALES, Y NO EN OTROS¹⁵⁶

7.2.1 El primer ejemplo de jurisdicción especial contemplado por la doctrina foral fue para las quasi-posesiones de derecho conocidas como *decimas* o primicias, cuya jurisdicción recaía en exclusividad en la Curia de las *decimas*¹⁵⁷, de ámbito eclesiástico, de forma que si se interponía ante la Real Audiencia o ante el gobernador, la solicitud decaía por defecto de jurisdicción¹⁵⁸: «quia in

¹⁵⁴ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, *Observantia* 6, núm. 33: «Quinimo pro conservatione in possessione lite pendente super negocio principali coram aliquo iudice, licet quoque ad alium iudicem accedere, ac etiam emanate inhibitione»; núm. 35: «Et ratio est, quia haec nostra manutentio non dicitur lis, sed est quoddam, remedium extraordinarium, et quoddam praeparatorium, seu quaedam ordinatio conservationis in eodem statu; lite, et causa pendent super proprietate, vel possessione, ne huiusmodi lite pendent, vel partes veniant ad arma se invicem turbando, vel qui est in possessione, in illa molestetur. Et sic consideratur, ut quid diversum a lite principaliter mota, vel movenda [...]»; núm. 36: «Et hinc est, quod list mota, seu decretum factum super hoc summarissimo possessorio non inducitur vitium litigiosi».

¹⁵⁵ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 22: «Justitiae, et judices ordinarii civitatum, et villarum regni poterunt legitime dare has manutenciones, et jurisfirmas concedere, si bona super quorum possessione firmatur de jure, fuerint intra limites territorii suae jurisdictionis, aut turbatio intra limites illorum jurisdictionis fiat, aut si persona, adversus quam manutentio obtinetur domiciliata reperiatur intra illorum territorium, et in his scrupulose non est procedendum, cum istius modi manutenciones sint quid diversum a lite principali mota, vel movenda. Et non debet servari rigor conventionis in proprio foro, aut coram judge competent [...] Quod optime confirmatur ex eo quod per hoc summarissimum possessorium, lis non sucitatur, neque inducitur vitium litigiosi».

¹⁵⁶ *Ibidem*, núm. 23: «Multis tamen in casibus solum jurisfirma, et manutentio potest obtiniri, et dari in certis tribunalibus, et non in aliis».

¹⁵⁷ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 2, tit. 5, núm. 1: «Sequitur Judex causarum decimalium, non quod ordine, et praerogativa magistratum rationale sequatur, nam officium est extra categoriam magistratum, et numquam cum caeteris concurrit, sed praeeminentia jurisdictionis, eo quod immediate sub regione senatur».

¹⁵⁸ Asimismo, decaía si no habían sido abonadas las *decimas*. Criterio que se excepcionaba cuando el arrendatario podía probar que llevaba sin pagarlas durante seis años. *Cfr.* Curia 1626, fur 49; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 23: «Et si petatur manuten-

regno ad manutentionis judicium super quasipossessione hujusmodi jurium, solum est judex competens curia decimatarum»¹⁵⁹. Criterio que únicamente se veía excepcionado para los casos en los que *de jure evocabiles non sunt*, y de esta forma, las causas posesorias se podían iniciar o interponer en la Real Audiencia, no obstante la prohibición general que sosténía: «debet obtiniri, et dari jurisfirma in curia judicis decimatarum»¹⁶⁰.

7.2.2 Las posesiones o quasi-posesiones que pertenecían a la Generalitat debían ser dirimidas por el tribunal de la Diputación del Reino –*neque tractandae in alio Tribunal*¹⁶¹–.

7.2.3 La *jurisfirma* sobre la quasi-posesión de las sisas, los impuestos o gabelas únicamente se podía interponer ante los jurados de Valencia¹⁶².

7.2.4 La *jurisfirma* sobre los derechos en los que se indicaban su peso o su medida, debía interponerse y seguirse ante los ediles de la Curia de la ciudad, por lo que no podía presentarse al gobernador o a sus lugartenientes¹⁶³.

tio in quasipossessione non solvendi cedimas, aut primitias exemptionis pretextu, non debet concedi talis manutentio, neque admitti jurisfirma, nisi constito de possessione non solvendi per spatium sex annorum».

¹⁵⁹ Furs 4, 24, 9-13: «que lo dit governador ni son assessor ni alters officials vostres no.s puxen entrametre del dit juhí per via de recors <neque alias>. E si lo contrary era fet, ultra lo incorrigent de les dites penes, sia hagut per nul.le, cas e de nengun effecte, et tots los actes sien haguts per nul.les»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 23: «Primo enim si firmetur de jure, et desideretur manutentio super possessione, vel quasi jurium decimalium, aut primitialiam, debet obteneri jurisfirma in curia judicis decimatarum, et si obtineatur in curia ordinaria, aut Gerentis vices Generalis gubernatoris, erit nullius roboris ex defectu jurisdictionis, quia in regno ad manutentionis judicium super quasi possessione hujusmodi jurium, solum est judex competens curia decimatarum».

¹⁶⁰ *Ibidem*, núm. 24: «Solum impermititur gerente vices generalis gubernatoris cognitio ista per viam jurisfirmæ, et senatus non invenitur prohibitum evocatio causarum, nisi casu in quo de jure evocabiles non sunt, et hujusmodi in Regno senatu, nam, et si quaestines super decimis, et primitiis spectet ad judicium decimaru, et ad alienam jurisdictionem, tamen quando possessoriae sunt, et jurisfirmæ, non extante prohibitione, non est ratio cur ad jurisdictionem senatus spectare non possint».

¹⁶¹ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 25: «Secundo, causae jurisfirmæ, et manutentionis super quasi possessione jurium generalitatis, non sunt initiandæ, neque tractandæ in alio tribunal, quam deputatorum regni, ut constitutione invictissimi Imperatoris Caroli V».

¹⁶² F. J. LEÓN, *Decisiones, Decisio 147*, núm. 2: «multa habet privilegia a serenissimis regibus Aragonum concessa, et inter alia quod eius de curiones Iurats appellati cognoscant privative de causis sisarum, hoc est, impositionem sive gaellarum contractuum, quae ut plurimum impnuntur in carnisibus, oleo, telis, fericis eta lanae, eta aliis huius generis»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 25: «Tertio causae super assisiis, et impositionibus nostra urbis non possunt, neque per viam jurisfirmæ, et manutentionis tractari in alio tribunal, nisi in consistorio juratorum Valentiae».

¹⁶³ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núms. 26-27: «Quarto, causae jurisfirmæ super possessione, seu quasi jurium ponderis, et mensurae, non debent in alia curia iniciari, aut prosequi, quam in aedilis curia nostra urbis, adeo quod provisionibus factis a aedili in causis jurisfirmæ, nequit ad curiam gerentis vices generalis gubernatoris recurri, nisi ad juratos, aut ad regium senatum».

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 24 Decembris 1613, inter Syndicu Civitatis nostre, et Beatricem Annam Tamarit.

Idcirco et aliis pronuntiamus, sententiamus et declaramus quod in occurrenti casu cognitione dictae causae pertinere ad dictum aedilem et in consequentiam fore et esse illi restituendam prout cum praesenti restituimus dictam causam et partes ut eis auditis justiciam partibus administret hoc in declarato quod ante omnia cognoscat de causa juris firmae per dictam Beatricem Annam Tamarit super possessione per eam praetensa et neutra partium in expensis condemnamus sed pro bistratis fieri jubemus¹⁶⁴.

Senatus sententia publicata per Johannem Daza, die 31 Augusti 1627, inter Antonium Aznar, et Petrum Ludovicum Ramos.

[...] et attento quod dictus Aznar ad tuendam suam possessionem cuiusdam stillicidii de jure firmavit in curia Gubernationis et precedente provissione facta die 18 mensis Novembris anni proxime dimissi illi fuit admissa et invicta dicto Petro Ludovico Ramos et post modum die 23 eiusdem cum injunctione tam dicti Ramos quam subsyndici confirmata et declaratum non procedere reuissionem dictae causae dicti aedili sicque nullo iure post modum potuit dictus judex in praejuditium possessorum in simili casu legitime potest intentari coram dicto gerenti vices Generalis Gubernatoris nec ex eo impedi dictus aedilis in cognitione quam a foro et privilegiis Regni habet similium causarum¹⁶⁵.»

7.2.5 Las *jurisfirmas* que afectaban a las posesiones –*seu quasi*–, a los honores o a las cosas particulares de los religiosos, no se debían interponer en los tribunales civiles, sino que eran objeto de conocimiento por sus propios jueces eclesiásticos¹⁶⁶; lo contrario originaba un indecente procesal, interpuesto a instancia del religioso –juxta *Regias jussiones*¹⁶⁷–.

¹⁶⁴ ARV. Caja 73. Sig. 7926.

¹⁶⁵ ARV. Caja 240. Sig. 4168.

¹⁶⁶ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 28: «Quinto, si aliquis regularis super possessione, seu quasi, honoris, aut rei particularis religionis ex illis quae sunt propriae religionis, et inter eos habentur intra claustra, volerunt firmamjuris interponere, et manutentione obtinere, non debet ei dari locus in nostri tribunalibus, quia diversis regiis jussionibus impermissum est firmas juris, et manutentiones in supradictis negotiis dare. Indecens enim est, quod religiosi habentes judices suos ordinarios praelatos, ad seculares curisa litis possessoriae causa trahantur».

¹⁶⁷ F. SALGADO DE SOMOZA, *Tractatus de regia protectione vi Oppressorum Appellantium a causis et Iudicibus Ecclesiasticis*, Lugduni, 1669, Pars 1, cap. 1, *Praeludio* 5, núm. 212: «[...] et respectu suaue persona, tantum scilicet defero, vel non defero, admitto, vel non admitto appellatiōnem, nam in universum pronuntiare, ut legitimam admittandam, vel non, pertinent judici ad quem, qui habet jurisdictionem non ad eum qui ea caret per appellationis interpositae effectum suspensivum»; núm. 232: «quam juristae statim citandi ut procedat et habeat locum quando judex saecularis et suprema tribunalia volunt, judices, et cum jurisdictione se intromittere in cognitione rerum spiritualium, aut alias ecclesiasticarum, hoc animo et intentione ut violetur libertas ecclesiastica et usurpetur eius jurisdiction ad effectum impediendi cognitionem et processus judicum ecclesiasticorum indebit et in casibus a jure non permisis, quia tunc talia facientes in censuram ejusdem Bullae incident [...] Et omnes alios, quoscumque judices ecclesiasticos ordinaries quomodolibet impediunt, quominus sua jurisdictione ecclesiastica, contra quoscumque utantur, secundum quod Canones et sacra constitutions ecclesiasticae et decreta Conciliorum generalium et praesertim Tir-

7.2.6 Cuando los tribunales inferiores se inhibían de la *jurisfirma* presentada, en el Reino de Valencia únicamente se podía recurrir a la Real Audiencia, por lo que si alguna de las curias dictaban sentencia después de que se hubieran inhibido, su sentencia era nula¹⁶⁸:

«Senatus sententiam, publicata per Vicentium Ferrara, die 21 Februarri anni 1657, ad favorem comitisae domnae Mariana de Velasco, contra Don Frasciscum Ladron.

[...] revocanda est concessionem firmae tanquam attentatam, et post inhibitionem injunctam, provisam [...]»¹⁶⁹.

7.2.7 Las solicitudes de las *jurisfirmas* que versaban sobre derechos o posesiones del patrimonio real únicamente las podía conocer el tribunal del patrimonio regio¹⁷⁰: la Bailía General¹⁷¹:

dentini statuant, ac etiem eos, qui post ipsorum ordinariorum»; núm. 233: «Ex quibus quidem verbis clarissime constat, injuste impedientes de facto, et contra iuris dispositionem impedientes jurisdictionem judicium ecclesiasticorum dumtaxat, incurrire in Bulas censuras, volentes jurisdictionem ecclesiasticam usurpare».

¹⁶⁸ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 190: «quod manutentio potest ex integro peti, et semel denegata poterit iterum postulari, et concedi...»; núms. 191-192: «si manutentio obtineatur a judge per superiorem inhibition, ut quotidie fit, nam vigilans litigator qui item in regia audiencia proponit, solet impetrare generalem inhibitionem ne super eadem re in curiis judicium inferiorum, eo inscio, vel non citato statuatur, et ne continentia causae dividi possit: superadditur clausula justificativa; quod si aliquid petere intendit super eadem reri regiam audienciam adeat, quae quidem praxis utilis est, et frequentissima. Si enim Judge inhibitus aliquid agit, attentare et nulliter procedit»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 29: «Sexto si curiae inferiores fuerint inhibitae ad alicujus personae instantiam per regium senatum, ad hoc ut ab eis non admittantur jurisfirma, aut firmetur de jure super possessione aliquorum bonorum, et notificata fuerit inhibito, solum poteri obtineri jurisfirma in senatu regio, et si de facto obtineatur per aliquam ex curiis inhibitis post inhibitionem, nullius erit momenti».

¹⁶⁹ ARV. Caja 335. Sig. 5018.

¹⁷⁰ AO Fernando II, priv. 7: «Quod licet Baiulus generalis Regni Valentiae sit iudex ordinaries generalis, et immediatus pro nobis omnium iudeorum, et sarracenorum locorum regalium, et ordinum, et in aliquibus casibus etiam sarracenorum, qui sunt nobilium, et militum dicti Regni, et etiam maris, et navigantium in eodem Regno, et necnon omnium reddituum, proventuum, et iurium nostrorum, et totius patrimonio regii administrator, et iudex, etcetera»; AO Fernando II, priv. 7: 31: «Notum facimus per praesentes, quod Baiulus Generalis tanquam particularis thesaurarius noster, et alias tractandis, potest dictis officialibus, et omnibus aliis praedictis circa praedicta pertinentia ad suum officium, mandare, inhibere, et alias circa eadem ad nostram utilitatem, et commodum disponere, et ordinare»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 2, tít. 4, núm. 19: «Jurisdictio Bajuli ordinaria est, neminique in patrimonialibus subjeta, nisi immediate Domino Regia, tanquam caput per se stans [...] Sicque, neque ad regiam audienciam in patrimonialibus, provocatio, aut recursos conceditur»; F. J. LEÓN, *Decisiones, Decisio 187*, núm. 5: «Baiulus generalis in causis patrimonialibus potest omnibus officialibus mandare, et inhibere»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 30: «Septimo si firmetur de jure, et manutentio petatur super juribus, aut bonis regii patrimonio, nequit in alia curia hoc fieri, quam in tribunal regii patrimonio, cum causae fiscales, sive super proprietate, sive super possessione, actitentur, spectent privative ad jurisdictione procuratoris fisci, sive caesaris, quo munere fungitur apud nos bajulus generalis».

¹⁷¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 2, tít. 4, núm. 1: «Tertium [...] Sive curia in nostro Regno est bajuliae generalis; núm. 4: Apud nos autem magistratum significat;

«Senatus sententia publicata per Franciscum Ludovicum Dominges, die 13, Iulii, anno 1565, in favorem domini Scribae Curiae Bailiae Valentia, contra dominum Scribaniae gubernationis.

Et quoniam attentis meritis processus, et alias constat, Bailum Generalem Regni Valentiae non solum habuisse et ahbere iurisdictionem in libitus, et demandis censualium, et reddituum Regiorum, ei concessam verbis taxativis per forum [...]»¹⁷².

7.2.8 Asimismo, la doctrina foral reconocía que en el Reino de Valencia las comunidades, las corporaciones –civiles o eclesiásticas–, los consistorios o los colegios, si deseaban interponer un recurso extraordinario de *jurisfirma*, ya fuese contra un particular o contra otra comunidad, debían presentarlo ante la Real Audiencia o ante la Curia del gobernador, o de su lugarteniente, porque si lo intimaban ante la Curia de Justicia u otro tribunal inferior, el recurso o bien decaía *ex defectu jurisdictionis*, o bien se revocaba el decreto de admisión de la firma de derecho y de manutención¹⁷³. La razón esgrimida por la escuela estatutaria¹⁷⁴ y por la doctrina tardo-medieval¹⁷⁵ fue que las causas de las universidades, por su magnitud y alcance, sólo se podían tratar *in Regius Senatus, et Gerens Vices Generalis Gubernatoris*, y no en otras jurisdicciones inferiores¹⁷⁶.

cui incumbit onus dicendi jus inter fiscum, et privatos, exigendi redditus regii patrimonio, et de eo in omnibus, et per omnia curare».

¹⁷² ARV. Caja 243. Sig. 389.

¹⁷³ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 31: «Demun si Universitas secularis, aut ecclesiastica, aut communitas, vel collegium interponere vellit jurisfirmam, et manutentionem obtainere contra aliam universitatem, aut contra aliquam personam particularem, non debet hoc facere nisi per regium senatum, aut per curiam gerentis vices generalis gubernatoris urbis, nam si per curias justitiarum, et aliorum judicum inferiorum pedaneorum similes jurisfirmae obtineantur, nulliter obtainentur ex defectu jurisdictionis, et ex eo solum quod per tales curias obtineantur, revocantur decreta admissionis jurisfirmae, et manutentionis prout ego vidi multoties revocata».

¹⁷⁴ B. DE SAXOFERRATO, *Digestum Novum, Commentaria cum additionibus Thomae Diplomatici excellentissimorum doctorum*. Tomo VI. Ed. Istituto giuridico Bartolo da Sassoferato. Il Cigno Galileo Galilei, Roma, 1996, rub. *De collegiis illicitis*, Lex 1: «quod pedanei, et inferiors iudices non sunt competentes, ut universitates coram ipsis litigare compellantur, quoniam universitates coram magnis, et supraemis iudicibus conveniri debent»; B. DE UBALDIS, *In I. II. et III Codicis Libros Commentaria*, Venetiis, 1615. lib. I, rub. *De diversis rescriptis*, Lex VII, *Universia*, núm. 1: «pro factis civitatis, quod illud erat nogotium consistoriale, et quod summi Pontifices talia non fuerint usi deliberare in camera, sed in public consistorio [...] et idem dixit postea Imperator Carolus de eisdem in civitate Lucana».

¹⁷⁵ J. PORTOLÉS, *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum ad repertorium Michaelis Molini, super foris, et observantiis regni Arago*, Zaragoza, 1596, verbo *Universitas*, núm. 6: «universitates Regni Aragoniae non posse conveniri coram inferioribus iudicibus, sed duntaxat coram Domino Rege, vel eius primogenitor, vel Regente officium Gubernationis, vel Iustitia Aragonum conveniri debet»; J. I. BARDAJÍ, *Tractatus de officio gubernationis*, Zaragoza, 1592, *Quaestio 5*, núm. 100: «Item illud idem dicendum est de universitatibus quod dictum est de dominis vasallarum, et castorum, ut non posint conveniri, etiam si velint, nisi coram domino Regne primogenito regent officium gubernatoris vel iustitia aragonum, per dicta observantiam. Item nobilium de foro competente».

¹⁷⁶ Furs Extravagantes, Rub. *Styli Gubernationis*, fo. 52: «Car puix que es presuposat totes les universitas esser del for del dit procurador posat, que sia questio ó contrast entre dues universitats de hun mateix señor, car conexença deu esser del dit procurador, considerat que la Universitas

«Regia sententia publicata per Petrum Franqueza, die 2 Matrii 1584, lata in favorem Pocuratoris Patrimonialis, et contra Magistratum Montesiae:

[...] quia ius visitandi, et exigendi, et examinandi ratione universitatis de Onda [...] neque dominus inferiores iurisdictionis [...] cum causae universitatum ad supremam et regiam Maestatem pertineat, et nullo modo seu ratione permitti debeat inferiori iurisdictioni [...]»¹⁷⁷.

VIII. SOLICITUD

En la praxis jurídica del Reino de Valencia, la solicitud de la *iurisfirma* la podía realizar únicamente el *dominus principalis*, o, en su defecto, un procurador en su nombre, pero siempre que tuviera un mandato especial para la interposición de este recurso extraordinario, lo que invalidaba lo actuado cuando su mandato era general, ya para actuar en juicio o en algún negocio crediticio¹⁷⁸. La razón, nos dirá la propia doctrina valenciana, se hallaba en la propia naturaleza y finalidad del recurso, ya que éste, al exigir la presencia en juicio del demandante, así como una caución suficiente que pudiera garantizar futuras responsabilidades, exigía del procurador un mandato especial, sin el cual –*de iure*¹⁷⁹– el *dominus* no se vería obligado a prestar la mencionada garantía¹⁸⁰:

convenguda es del for del dit procurador». P. BELLUA, *Speculum*, Rub. 38, Vers. *Conqueruntur*, núm. 2, «in fine: Item cognoscit procurator regni, de causis corporum, vel universitatu. Imo est stilos curiae gubernatoris, quod si singularis agat contra universitatem vel econtra, cognoscit gubernator quod aliqui foristae, dicunt iure fundari: quia iustitia esset suspecta, cum habeat prouincia, cum consilio universitatis, ut in titulo de curia»; F. J. LEÓN, *Decisiones*, tomo II, *Decisio* 147, núm. 18: «Universitatum causa est consistorialis»; núm. 19: «Gubernator Regni iuxta stilum Gubernationis cognoscit de causis universitatum»; núm. 20: «Universitas non possunt conveniri coram inferioribus iudicibus»; tomo III, *Decisio* 10, núm. 22: «Omnies causas universitatui, quamvis sint baronum, esse de foro, et iurisdictione gubernatoris Valentinae, et coram eo verti debere»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 2, tít. 2, núm. 52: «Respectu vero Universitatum, quae sunt dominio eorum qui non habent merum imperium, sed jurisdictionem civilem, definitum fuit per supremum Aragoniae Senatum non pertinere jus visitandi ad Dominum, sed ad gubernatorem, in causa Dyndici [...] quo fuit jussum gerenti vices, ut dictam universitatem visitaret, sicut de facto visitavit»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 32: «Ratio est quia pedanei inferiores judices non sunt competentes, ut universitates coram eis litigent, quoniam universitates coram magnis, et supremis iudicibus litigare debent, et illarum quaestiones solum in consistorio principis debent tractari, et ideo dicuntur causae istas consistoriales, de quibus solus regius senatus, et gerens vices generalis gubernatoris cognoscere possunt».